²¹ Cfr. Ps. 18,4-5: «Non sunt loquellae neque sermones quorum non audiantur voces eorum in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum».

²² Rm. 10,16-18: «Sed non omnes oboedierunt evangelio [...] sed dico numquid non audierunt et quidem in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum».

²³ Cfr. ad es. TERT. *adv. Marc.* 5, pag. 643, ll. 9sq.: «Eam [traditionem euangelicam] enim et sic constabit esse, quae prior mundum repleuit, illius scilicet dei euangelio, qui et hoc cecinit de praedicationibus eius: in omnem terram exiit sonus eorum et in terminos orbis uerba eorum»; HIL. *in psalm.* 65, 19, ll. 2sq.: «Nempe ea, quod credentium animam posuerit in uitam, quod apostolicae praedicationi et martyrum confessioni constantiam et perseuerantiam largitus sit confitendi, quorum discursibus orbem terrae quibusdam quasi pedibus caelestis regni praedicatio transcucurrit: In omnem enim terram exiit sonus eorum [...]»; AMBR. *epist.* 4, 12, 12, vol. 82,1, pag. 98, ll. 130sq.: «Et eo usque deserti et gentium commotio facta est, ut apostolorum, quos direxit ad gentes vocandas, tanta esset et tam vehemens praedicatio, ut in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum»; AUG. *in psalm.* 18, 2, 2, ll. 17sq.: «In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae uerba eorum. quorum, nisi caelorum? quorum ergo, nisi apostolorum? ipsi enarrant nobis gloriam dei, positam in christo iesu, per gratiam in remissionem peccatorum»; ID. *serm.* 375A, pag. 21, ll. 2sq.: «Sicut ueritas per apostolos sonuit, et in omnem terram exiuit sonus eorum, atque in fines orbis terrae uerba eorum, pascha nostra immolatus est christus»; HIER. *in eccles.* 1, v. 1, ll. 61sq.: «Denique non ad eum fit uerbum dei, sicut et ad ieremiam et ceteros prophetas, sed quia diues est et rex et potens ipse est siquidem uerbum et sapientia ceterae que uirtutes uerba loquitur ad ecclesiae uiros, uerba insinuat apostolis, de quibus cantatur in psalmo: in omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum»; ID. *in Ezech.* 13, 43, ll. 552sq.: «Sequitur: et terra splendebat a maiestate eius, quod proprie in aduentu christi factum est, quando in omnem terram exiit apostolorum sonus et in fines

Tuttavia Ambrogio, in un brano del *De paradiso*, interpreta tale immagine dei Salmi come figura dell'operare redentivo della Sapienza divina, il cui agire sul piano microcosmico dell'anima umana viene d'altronde paragonato allo scorrere dei quattro fiumi che bagnano il Paradiso, allegoria delle quattro virtù cardinali (prudenza, temperanza, forza e giustizia)²⁴: tali fiumi sono rappresentati come fonte erogante la salvezza e la grazia spirituale, la quale determina il fiorire delle virtù che conducono alla vita eterna nel Regno dei cieli²⁵. Inoltre, nel commento all'*incipit* del Vangelo di Giovanni che conclude la quarta visione nel *LDO*²⁶, il Verbo viene rappresentato come *ratio* che "anima tutto il mondo nelle voci viventi di tutte le creature"²⁷, *totum orbem terrarum viventibus sonis omnium creaturarum movet*, espressione che a mio parere richiama molto da vicino il versetto dei Salmi già citato²⁸.

Il *sonus orbis terrae* può dunque qui essere inteso come immagine del diffondersi sia della predicazione evangelica, sia della Redenzione operata della Sapienza divina.

circuiens regiones – Nel lessico hildegardiano il verbo *circuire* allude, come già più volte illustrato, al moto universale circolare della Sapienza divina, riprodotto,

orbis terrarum uerba eorum; cotidie que impletur in credentibus et ad perfectum complebitur, quando corruptium hoc induerit incorruptionem et mortale istud fuerit immortalitate uestitum».

²⁴ Cfr. Sap. 8,7.

²⁵ Cfr. AMBR. *De Paradiso*, 3, 14, pagg. 272-3: «Et diuiditur inquit fons in quattuor initia. [...] sed quemadmodum fons dicitur sapientia dei? fons enim est secundum euangelium dicens: si quis sitit, ueniat ad me et bibat, fons est et secundum prophetam, qui ait: uenite et edite de meis panibus et bibite uinum, quod miscui uobis. sicut ergo fons uitae est sapientia, fons gratiae spiritalis, ita fons uirtutum est ceterarum, quae nos ad aeternae cursum dirigunt uitae. ex hac igitur anima, quae culta est, non ex ea quae inculta fons iste procedit, ut inriget paradisum, hoc est quaedam diuersarum fructa uirtutum, quarum sunt quattuor initia, in quae sapientia ista diuiditur. quae sunt quattuor initia uirtutum nisi unum prudentiae, aliud temperantiae, tertium fortitudinis, quartum iustitiae? quae etiam sapientes istius mundi ex nostris adsumpta in suorum scripta librorum transtulerunt. itaque sicut fons sapientiae est, ita etiam flumina ista quattuor quaedam ex illo fonte manantia sunt fluentia uirtutum»; *ibi*, 15, pag. 275, ll. 7sq.: «Atque in extrema terrarum fluit, quia per sapientiam omnes homines sunt redempti. unde et dictum est: in omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum».

²⁶ Per il commento di Hildegard all'inizio del Vangelo di Giovanni, cfr. l'introduzione di Marta Cristiani a ILDEGARDA DI BINGEN, *Il libro delle opere divine*, lxxxiii sqq.

²⁷ Cfr. la traduzione di Michela Pereira *ibi*, 623.

²⁸ Cfr. *LDO*, 1, 4, 105, ll. 4-9: «Ego etiam ratio sum, quae ab alio non sonuit, sed ex qua omnis rationalitas spirat. Ad intuitum igitur faciei meae specula feci, in quibus omnia miracula antiquitatis meae, quae numquam deficient, considero; ac eadem specula in laudibus concinentia parauit, quia uocem ut tonitruum habeo, cum qua totum orbem terrarum uiuentibus sonis omnium creaturarum moueo».

sul piano microcosmico, dall'analogo *circuire* nell'anima umana del soffio vitale infuso nell'uomo per grazia divina attraverso lo Spirito santo²⁹. L'espressione *circuire regiones*, il cui utilizzo a proposito della predicazione apostolica è sostanzialmente originale³⁰, deriva a Hildegard probabilmente da un luogo specifico delle Scritture, in particolare del Genesi, dove si narra del viaggiare di Giuseppe lungo tutti i paesi dell'Egitto (*circuivit omnes regiones Aegypti*) per raccogliere, dietro ordine del Faraone, le provviste di grano da preservare in vista di sette anni di carestia³¹. Ora Giuseppe, nell'atto di attraversare l'intero Egitto, è interpretato da Ruperto di Deutz come prefigurazione tipologica del Cristo Redentore che libera l'intero genere umano dalla schiavitù del dominio di Satana e della morte, della quale è figura allegorica appunto la schiavitù cui il faraone costringe il popolo ebraico in Egitto³².

Dunque qui l'espressione *circuire regiones*, da un lato, sul piano letterale, sembra descrivere il diffondersi della predicazione apostolica; d'altro canto, proseguendo nel solco dell'interpretazione allegorica del *sonus orbis terrae* al v. 3 come figura del moto universale della Sapienza divina, rappresenta, per l'appunto allegoricamente, il diffondersi dell'atto redentivo in tutte le *regiones Aegypti*, cioè in tutto il genere umano precedentemente soggetto alla legge diabolica del peccato

²⁹ Cfr. comm. a *O spectabiles uiri*, v. 14.

³⁰ Un impiego analogo della locuzione *circuire regionem* è attestato in BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Vita sancti Malachiae*, 55, vol. 3, pag. 359, ll. 10sqq.: «Dum enim circuiret et repletet Evangelio regionem, divertit illuc, ut et ipsis eamdem gratiam impertiret». L'utilizzo di tale espressione per descrivere il diffondersi della predicazione apostolica potrebbe tuttavia essere ispirato ad un passo specifico degli Atti degli apostoli, in cui gli evangelizzatori sono rappresentati nell'atto di attraversare le città di un'intera regione, *confugere ad ... universam in circuitu regionem*, cfr. Act. 14,6: «Intellegentes confugerunt ad civitates Lycaoniae Lystram et Derben et universam in circuitu regionem et ibi evangelizantes erant».

³¹ Cfr. Gen. 40,47, «Quando stetit in conspectu regis Pharaonis circuivit omnes regiones Aegypti».

³² Cfr. RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta Trinitate et operibus eius*, 8, In Genesim VIII, pag. 530, ll. 1710-30: «Sic et christus ex quo a fratribus suis iudaeis negatus et gentibus est traditus quamquam pro humano affectu gentem illam diligat sunt que ut apostolus ait carissimi propter patres tamen apud eos quodam iure tenetur quibus traditus est eos que iure ignorat a quibus ignoratus et negat eos a quibus negatus est. Ecce illos quasi oblitus terram aegypti circuiuit regio curru id est pulchris euangelicae gratiae quadrigis de quibus habacuc: qui ascendis inquit super equos tuos et quadrigae tuae saluatio. Vtique quando uertit pharao nomen illius uocauit que nomen illius lingua aegyptiaca saluatorem mundi non a semetipso locutus est sed hanc saluationem ueraciter prophetauit. Circuiuit inquam terram aegypti et alendorum curam omnem aegyptiorum suscepit. Aegyptus enim quod interpretatur tenebrae nos gentes aliquando fuimus quibus tunc illuxit dominus dicente apostolo: fuistis aliquando tenebrae nunc autem lux in domino. Nec uero qualiscumque aegyptus sed aegyptus esuriens ac sterilis nos aliquando fuimus nunc autem et in domino lux et in saluatore nostro panibus repleti sumus fratribus christi secundum carnem id est iudaeis fame pereuntibus».

e della morte istituita con il peccato originale e la caduta di Adamo ed Eva dal Paradiso. Ma cfr. anche *infra*.

regiones-porcis – L'immagine descritta ai vv. 4-5, dei “sensi furiosi che banchettano con i porci”, è chiaramente ispirata alla parabola del figliuol prodigo di cui si narra nel Vangelo di Luca: il figlio perduto, infatti, giunto al fondo dell'abiezione e del peccato, manifesta l'insano desiderio di cibarsi dei baccelli (*siliquae*) destinati ai maiali³³.

Tale immagine ricorre più volte nell'opera di Hildegard: in primo luogo, nella quarta visione della prima parte dello *Scivias*, l'anima umana, esiliata dal Regno celeste e condannata a vivere nel mondo terreno a causa del peccato originale, lamenta appunto di essere stata costretta a cibarsi dei baccelli dei maiali³⁴; nel *Liber divinorum operum* e nelle *Epistolae*, la medesima immagine assume un senso più specificamente tropologico, laddove il cibarsi delle bacche dei porci rappresenta l'abbandono ai vizi e ai piaceri carnali e mondani³⁵.

L'immagine del figliuol prodigo è d'altronde interpretata, già negli scritti dei Padri, sia in senso allegorico, come figura dell'umanità prima perduta e poi redenta nel Cristo³⁶, sia in senso morale, come figura del peccatore penitente³⁷; e

³³ Cfr. Lc. 15,11-32, *praesertim* 13-6: «Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose et postquam omnia consummasset facta est fames valida in regione illa et ipse coepit egere et abiit et adhaesit uni civium regionis illius et misit illum in villam suam ut pasceret porcos et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant et nemo illi dabat».

³⁴ Cfr. *Scivias*, 1, 4, 1, ll. 96-9: «Sed et hi qui me ceperant, colaphis percutientes cum porcis fecerunt me manducare, ac ita in desertum locum me mittentes amarissimas etiam herbas melle intinctas mihi ad manducandum dabant».

³⁵ Cfr. *LDO*, 1, 3, 7, ll. 23sqq.: «Sed in fructibus illis, quos impius in malis et peruersis operibus profert, conturbatio est, quoniam ille in conturbatione seculi inundando titubat, nec in die ambulat nec in eterna luce sperat; sed siliquas porcorum comedit in eis uitam non inueniens, quia carnalia desideria non abicit»; *Ep. Hild.* 16R, ll. 26-30: «Per squalidos autem et instabiles mores te illis non admisceas, nec quid cuique placeat seu displiceat inspicias, quoniam si hoc feceris, minor ceteris coram Deo et coram hominibus apparebis. Nam talia personam tuam non decent. Vide etiam quod munda animalia que ruminant macerarentur, si pabulo eorum cibus porcorum, per quem ipsi pinguescunt, admisceretur»; 194, ll. 94-102: «O ue genti peccatrici que in uis putredinis iacet et que per lasciuiam uitiorum semper impudica est, et que per nimietatem uitiorum mammas porcorum sugit! Vnde dicat: O Domine, qui homini cibum et uestimentum uoidisti et dolores illius in sanguine Agni abstersisti, aspice quod niger uentus nos deridet ac germina sanctitatis a nobis excutere uult; et illum de medio nostri abscede, quia nondum uenit tempus plenitudinis schismatum, cum omnis terra uestimento consecrationis denudabitur».

³⁶ Cfr. ad es. *AMBR. in Luc.* 7, ll. 2562-70: «Laetatur autem pater, quia filius perierat et inuentus est, mortuus fuerat et reuixit. [...] potest tamen et hic in uno species accipi generis humani. fuit Adam et in illo fuimus omnes: periit Adam et in illo omnes perierunt. homo igitur et in illo homine

la medesima duplice interpretazione si riscontra negli scritti di Hildegard³⁸. Inoltre, la *longinqua regio*, il “paese lontano”³⁹ dove il *fililolus* si reca dopo aver abbandonato la casa del padre, profondendosi in nefandezze, è spesso posta in relazione con l’immagine della *regio umbrae mortis* presente nel libro di Isaia e ripresa nel Vangelo di Matteo⁴⁰, e interpretata come immagine della condizione umana ancora soggetta al dominio del peccato e della morte, dunque antecedente la Redenzione⁴¹.

Dunque: le *regiones* attraversate dal *sonus orbis terrae* sono da un lato, in senso letterale, le regioni geografiche percorse della predicazione apostolica, che giunse “fino ai confini della terra”; d’altro canto alludono alla *regio Aegypti* dove il popolo ebraico soffersse la schiavitù, alla *longinqua regio* dove il figliuol prodigo si perse nel peccato, alla *regio umbrae mortis* evocata da Isaia: sono cioè, in senso allegorico, figurazione del genere umano sottoposto al giogo diabolico della

qui perierat reformatur et ille ad similitudinem dei factus et imaginem diuina patientia et magnanimitate reparatur»; CAES. AREL. *serm.* 163, 1-2 *passim*.

³⁷ Cfr. ad es. TERT. *paenit.* 8, ll. 21sqq.: «Illum etiam mitissimum patrem non tacebo qui prodigum filium reuocat et post inopiam paenitentem libens suscipit, inmolans uitulum praeopimum conuiuio gaudium suum exornat: quidni? filium enim inuenerat quem amiserat, cariorem senserat quam lucri fecerat. Quis ille nobis intellegendus pater? deus scilicet: tam pater nemo, tam pius nemo. Is ergo te filium suum, etsi acceptum ab eo prodegeris, etsi nudus redieris, recipiet quia redisti magis que de regressu tuo quam de alterius sobrietate laetabitur, sed si paeniteas ex animo, si famem tuam cum saturitate mercennariorum paternorum compares, si porcos immundum relinquis pecus, si patrem repetas uel offensum: deliqui, dicens, pater, nec dignus ego iam uocari tuus»; ISID. *sent.* 2, col. 617, ll. 31-5: «Amplius laetatur Deus de anima desperata, et aliquando conuersa, quam de ea quae nunquam exstitit perdita. Sicut de prodigo filio, qui mortuus fuerat, et reuixit, perierat, et inuentus est, de cuius regressu magnum fit gaudium patris».